
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

  N. 144 di data 01.09.2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di asfaltatura strade comunali 2022 – CUP: D77H22002740004 – CIG 9440823D96 – 

Approvazione contabilità finale. 
 
 
 
 

  

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

Oggetto: Lavori di asfaltatura strade comunali 2022 – CUP: D77H22002740004 – CIG 9440823D96 – 
Approvazione contabilità finale. 

 
IL TECNICO COMUNALE 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta comunale n. 188 dd. 05.10.2022 si provvedeva ad approvare il progetto 

esecutivo dell’opera “asfaltatura strade comunali 2022” nel totale di € 287.859,44.= suddivisi secondo quanto 
segue:  

Lavori a base d’asta  €     211.350,54.= 
Somme a disposizione   €      76.508,90.= 
TOTALE GENERALE €    287.859,44.= 

a seguito dell’espletamento di procedura telematica, identificata a sistema con il n. 112974, avvenuta 
in data 05.12.2022 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria l’A.T.I formata tra la 
ditta Mazzotti Romualdo Spa con sede in loc. Ridever, 5 – 38079 Borgo Lares (Tn) p.iva 00120590229, in 
qualità di mandataria-capogruppo al 60% e la ditta Beton asfalti Srl, con sede in zona industriale n. 1 - 38020 
Cis (Tn) – mandante al 40% - con un’offerta al ribasso pari al 5,555% sull’importo a base d’asta di € 
208.626,06.= per un importo netto di € 197.036,88.=, a cui aggiungere € 2.724,48.= per oneri di messa in 
sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per un importo complessivo di € 199.761,36.=; 

con nota n. prot. 4605 dd. 22.05.2023 le ditte aggiudicatarie formulavano richiesta di variazione di 
quota dell’A.T.I., più in dettaglio:  

- Mazzotti Romualdo Spa 90%; 
- Beton asfalti Srl 10%; 
con nota n. prot. 4684 dd. 23.05.2023 il segretario comunale autorizzava le nuove percentuali di 

costituzione dell’A.T.I.; 
con determinazione del Servizio tecnico comunale n. 187 dd. 29.12.2022 e successivamente con 

contratto rep. n. 158 dd. 09.06.2023 i lavori anzidetti sono stati affidati alle ditte in A.T.I. Mazzotti Romualdo 
Spa e Beton Asfalti Srl, alle condizioni esplicitate in sede di gara; 

in data 12.06.2023 sono iniziati i lavori come da processo verbale di consegna di pari data; 
presa visione degli atti di contabilità finale redatti in data 07.08.2023 dal direttore dei lavori geom. 

Alessio Pretti del servizio Tecnico comunale dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo 
di € 186.683,65.= oneri per la sicurezza compresi; 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 07.08.2023 che comprova 
una spesa per lavori regolarmente eseguiti pari a € 186.683,65.= oneri per la sicurezza compresi; 

considerato che per la progettazione, direzione lavori, contabilità e quantificazione oneri sicurezza è 
prevista la corresponsione, ai sensi dell’ art. 13 all. E/3 CCPL 2002 – 2005, al servizio Tecnico comunale di € 
4.227,01.=, oneri riflessi inclusi; 

verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica in 
€ 232.206,06.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 

 
QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA 

A. LAVORI ESEGUITI 

1 Totale lavori, oneri sicurezza e ribasso offerto inclusi  186 683,65 €  

B. SOMME A DISPOSIZIONE SOSTENUTE 

1 Oneri fiscali 22% dei lavori    41 070,40 €  

2 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. )      4.227,01 €  

3 Contributo Anac stazione appaltante         225,00 €  

     TOTALE GENERALE A+B 232.206,06 €  
 
si rende opportuno provvedere alla liquidazione della spesa e ad approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. 

n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’ atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo visto, 
ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di asfaltatura strade comunali 
2022 redatta dal Direttore Lavori geom. Alessio Pretti in data 07.08.2023; 

2. di approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione di data 
07.08.2023, emesso dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori ammonta a netti a € 186.683,65.= oneri per la sicurezza compresi; 
 alle imprese raggruppate in A.T.I. non sono stati corrisposti acconti, pertanto spetta alle stesse il 

credito netto pari ad € 186.683,65.=; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 l'Impresa ha firmato (in modalità digitale) il registro di contabilità in data, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha firmato (in modalità digitale) il conto finale in data, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha sottoscritto (in modalità digitale) il certificato di regolare esecuzione in data, senza 

apporre riserve; 
3. di dare atto che: 

 in data 12.06.2023 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori e che in data 19.07.2023 gli stessi 
sono stati ultimati nel rispetto dei termini contrattuali; 

 sono stati acquisiti i D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line):  
ditta Beton Asfalti Srl, protocollo INAIL_39295363; 
ditta Mazzotti Romualdo Spa, protocollo INPS_36378527; 

 non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei propri crediti, né rilasciato procure o deleghe a 
favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto; 

 i lavori si sono svolti interamente su aree pubbliche e non è stato reputato necessario procedere con 
l’avviso ai creditori; 

4. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 
dell'opera, allegato al presente provvedimento, che si quantifica in € 232.206,06.= Iva compresa, secondo 
gli importi di seguito esposti: 
 

QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA 

A. LAVORI ESEGUITI 

1 Totale lavori, oneri sicurezza e ribasso offerto inclusi  186 683,65 €  

B. SOMME A DISPOSIZIONE SOSTENUTE 

1 Oneri fiscali 22% dei lavori    41 070,40 €  

2 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. )      4.227,01 €  

3 Contributo Anac stazione appaltante         225,00 €  

     TOTALE GENERALE A+B 232.206,06 €  
 



 

5. di liquidare a titolo di saldo finale all’A.T.I formata tra la ditta mandataria-capogruppo Mazzotti 
Romualdo Spa di Borgo Lares (Tn) e la ditta Beton asfalti Srl di Cis (Tn) l’importo di € 186.683,65.= oltre 
iva per un totale di € 227.754,05.=, suddivisi nel seguente modo: 
- Mazzotti Romualdo Spa, per € 168.015,28.= oltre iva, per un importo complessivo di € 204.978,64.= 

iva inclusa, come da fattura n. 411 dd. 08.08.2023; 
- Beton asfalti Srl, per € 18.668,37.= oltre iva, per un importo complessivo di € 22.775,41.= iva inclusa, 

come da fattura n. 2/338 d.d. 09.08.2023; 
6. di trasferire l’indennità per lo svolgimento di attività tecniche interne all’amministrazione, prevista nelle 

somme a disposizione della perizia redatta dall’ufficio tecnico comunale, nell’importo complessivo di € 
4.227,01 a favore del Comune di Dimaro Folgarida con accertamento e contestuale introito all’apposito 
capitolo di entrata E/630 P.D.C.F. E.3.05.99.99.999 ; 

7. di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punti 5 e 6  per un totale pari ad € 231.981,06.= trova già la 
propria imputazione al cap. 3702 PDCF: U.2 02.01.09.012, che presenta adeguata disponibilità;  

8. di impegnare e di liquidare l’importo di € 4.227,01.=, oneri riflessi inclusi, a titolo di saldo finale, per 
l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità e quantificazione oneri sicurezza, ai sensi dell’art. 
13 all. E/3 CCPL 2002 – 2005, a favore del servizio Tecnico comunale, più precisamente al geom. Alessio 
Pretti, imputandolo al cap. 332 P.D.C.F. U.1.01.01.01.004; 

9. evidenziando peraltro un’economia di spesa di € 55.653,38 rispetto a quanto inizialmente impegnato; 
10. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

Il Funzionario Responsabile 
p.ind Giuseppe Manini 



 

 
 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
 
Bilancio di Previsione 2023__2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018 esecutiva 
a termini di legge 
 
 
Esercizio Finanziario 2023 
Impegno registrato al cap. 3702  € 4.227,01.= 
Accertamento registrato al cap. 630  € 4.227,01.= 
Impegno registrato al cap. 332  € 4.227,01.= 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 187 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Michela DallaTorre 

 
 

 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 04.09.2023 al giorno 14.09.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida_________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
         dott.ssa Elisabetta Brighenti 


